

**Forslag til: Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om betalingssystemet Ilanngaassivik.**

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremlægges hermed forslag til Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om betalingssystemet Ilanngaassivik.

Ilanngaassivikloven er endnu ikke sat i kraft. Ophævelsen har derfor ikke konsekvenser for borgerne, erhvervslivet eller det offentlige.

Formålet med betalingssystemet var overordnet at nedbringe restancer til det offentlige. Omfattelse af betalingssystemet skulle være et krav for borgere med restancer til det offentlige og frivilligt for andre. I systemet skulle den enkeltes løn indgå og fratrækkes regninger og skyldige beløb inden udbetaling til borgeren. Naalakkersuisut mener at denne model er for indgribende og uhensigtsmæssig.

Ophævelse af Ilanngaassivikloven ændrer dog ikke ved, at vores samfund fortsat står over for store problemer med borgernes gæld til det offentlige.

Gælden udgør omkring 1,1 mia.kr. svarende til, at alle borgere, uanset alder, skylder mere end 19.000 kr.

Gælden er først og fremmest et problem for de borgere, der er i restance. Det er et faktum at gæld bidrager til mistriivsel og bekymring. Gælden bliver dermed også et problem for gældsplagerede borgeres børn og deres nære. I sidste ende påvirker gælden os alle fordi der er færre penge til at betale for de ydelser det offentlige leverer.

Derfor er det vigtigt for Naalakkersuisut at stille med et alternativ til Ilanngaassivik. Vi har allerede opnået gode erfaringer med gældsrådgivning i forhold til restancer til husleje. Dette projekt startede som pilotprojekt og er nu udrullet til hele landet. Grundtanken i gældsrådgivning er den direkte dialog med borgeren om dennes økonomi og gæld. Det er en tilgang som Naalakkersuisut finder bedre egnet end et system der automatisk tilbageholder beløb. Naalakkersuisut har i forbindelse med reformarbejdet med jobsøgningsydelsen og offentlig hjælp, samt det igangsatte arbejde med en Hjemløsestrategi, et ønske om at

gældsrådgivningen tilpasses til at understøtte det kommende arbejde til gavn for den enkelte og samfundet som helhed.

Med disse korte ord skal jeg overlade forslaget til Inatsiartuts velvillige behandling.